

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 8 tháng 11 năm 2016

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỌC TẬP NGOẠI KHÓA TÍCH HỢP
KIẾN THỨC LIÊN MÔN VẬT LÝ - SINH - SỬ - ĐỊA - CÔNG DÂN - QUỐC PHÒNG
năm học 2016 - 2017**

I. MỤC ĐÍCH :

- Nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh; đồng thời tạo điều kiện cho học sinh giao lưu, trao đổi kiến thức của các bộ môn Vật lý, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Công dân và Quốc phòng.
- Xây dựng khóa học lí thú bên ngoài nhà trường nhằm giúp học sinh yêu thích học tập; tạo môi trường học tập có sự kết hợp giữa lý thuyết và thực tế cuộc sống. Thông qua buổi ngoại khóa tại khu căn cứ **Minh Đạm – nhà máy Nhiệt điện – biển Long Hải** giúp các em học sinh hiểu thêm về vị trí địa lý và nguồn gốc lịch sử của khu căn cứ Minh Đạm, hiểu thêm về qui trình sản xuất điện năng thông qua việc tham quan nhà máy Nhiệt điện và giao lưu với các kỹ sư; và thêm yêu bờ biển, đất nước con người Việt Nam khi tham quan bãi biển Long Hải.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho việc đổi mới phương pháp dạy và học: dạy học tích hợp và liên môn các bộ môn như : Vật lý, Lịch sử, Địa lý, Sinh học, Công dân, và Quốc phòng.
- Rèn luyện kỹ năng sống cho các em thông qua buổi trải nghiệm thực tế.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Đối tượng tham gia :

- **Khối 11 + 10 :** bắt buộc tham gia ngoại khóa, làm bài thu hoạch. Điểm bài thu hoạch được tính vào cột điểm hệ số 1 của HKII cho 5 môn. Học sinh không tham gia ngoại khóa phải học một buổi ngoại khóa tại trường và thực hiện bài thu hoạch để lấy điểm 15 phút
- **Khối 12 :** khuyến khích tham gia, thực hiện bài thu hoạch lấy vào điểm số hệ số 1

2. **Thời gian:** thứ 4 ngày 30/11/2016 (Học sinh có mặt tại trường điểm danh lúc 5h30, xe khởi hành lúc 6h00 và về lại trường lúc 18h)
3. **Địa điểm tham quan và học tập:** Khu căn cứ Minh Đạm – Nhà máy nhiệt điện – biển Long Hải
4. **Nội qui học tập ngoại khóa :**



- Học sinh có mặt đúng giờ, mặc đồng phục thể dục. (Lớp nào có áo lớp riêng thì phải có đơn xin và đem mẫu áo để BGH duyệt)
- Ngoài đúng theo xe đã được nhà trường phân bổ, chịu sự giám sát, quản lý và sắp xếp của giáo viên và hướng dẫn trên xe, không được tự ý đổi xe.
- Không gây rối, không làm mất trật tự và tuyệt đối phải theo sự hướng dẫn của giáo viên và hướng dẫn đoàn.
- Không tự ý tách đoàn, khi có sự việc cần thiết phải báo cáo cho giáo viên và hướng dẫn phụ trách.
- Phải tự bảo vệ tài sản cá nhân. (không mang nữ trang, điện thoại đắt tiền khi tham gia ngoại khóa)

5. Chương trình cụ thể:

- Chi phí trọn gói **295.000đ/ học sinh**, bao gồm: phí vận chuyển, ăn sáng, ăn trưa, nước uống.
 - 5h30: Xe và Hướng dẫn viên của công ty du lịch đón Học sinh tại trường.
 - 6h00: khởi hành đi khu căn cứ Minh Đạm. Dùng điểm tâm trên xe.
 - 7h30: Đoàn đến khu căn cứ Minh Đạm, làm lễ dâng hương, sau đó học sinh chinh phục Căn cứ Minh Đạm. Đây là cả kho tàng quý báu về các giá trị lịch sử đã hình thành từ máu, nước mắt và sự hy sinh thầm lặng của biết bao con người Bà Rịa – Vũng Tàu
 - 10h30: khởi hành đến Long Hải (bãi biển Dinh Cô), sinh hoạt trò chơi tập thể tại đây và tự do tắm biển.
 - 11h45: Đoàn dùng cơm trưa và nghỉ ngơi
 - 13h00: Đoàn tham quan nhà máy Nhiệt điện Bà Rịa 9 để tìm hiểu quy trình sản xuất điện năng, các tổ máy hoạt động và giao lưu với các anh chị kỹ sư nhà máy.
 - 16h00: Đoàn khởi hành về TP.HCM.

6. Tổ chức thực hiện:

- Từ ngày 1/11 đến 9/11 dự thảo kế hoạch
- Từ ngày 10/11 đến 12/11 góp ý dự thảo kế hoạch
- Từ ngày 14/11/2016 gửi kế hoạch đến GVCN, TTCM, thư báo cho phụ huynh học sinh
- Từ ngày 15/11 học sinh đăng ký, đóng tiền cho GVCN hoặc tại phòng kế toán.
- Ngày 25/11 niêm yết danh sách học tham gia
- Từ ngày 26/11 đến 29/11/2016 điều chỉnh, bổ sung lần cuối

7. Ban chỉ đạo- Ban tổ chức :

1. Ban chỉ đạo :

- Cô Nguyễn Thị Hồng Chương – Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng – Trưởng ban
- Thầy Bùi Thiện Đạo – Phó Bí thư chi bộ - Phó hiệu trưởng – Phó ban
- Cô Nguyễn Thị Minh Tâm – Phó hiệu trưởng – Phó ban

2. Ban tổ chức :

- Cô Nguyễn Thị Minh Tâm – Phó hiệu trưởng – Trưởng ban
- Cô Trần Thị Huyền Trang - Phó ban
- Cô Phan Thị Mộng Linh – Khối trưởng chủ nhiệm khối 12, GV bộ môn lý – Thành viên
- Cô Nguyễn Thị Hồng Loan – Khối trưởng chủ nhiệm khối 11 – Thành viên
- Cô Đoàn Thị Dung – Khối trưởng chủ nhiệm khối 10 – Thành viên
- Cô Huỳnh Thị Diên – TTCM Lịch sử - công dân - Thành viên
- Cô Phạm Thị Thu Thủy – TTCM Sinh học - Thành viên
- Cô Nguyễn Thị Lan Hương – TTCM Địa lý – Thành viên
- Thầy Nguyễn Kim Quan – TTCM TDQP – Thành viên

Cùng các Thầy/ Cô là GVCN có học sinh tham gia, GVBM liên tổ và các GV đăng ký tham gia

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Học tập ngoại khóa, tích hợp kiến thức liên môn Vật lý, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Công dân, Quốc phòng năm học 2016-2017” đề nghị các tổ bộ môn thực hiện đầy đủ và nghiêm túc.

Nơi nhận :

- Sở GD
- BGH, TLTN, TTCM, GVCN;
- Ban tổ chức;
- Lưu.



Nguyễn Thị Hồng Chương

